in Sinnada civitate Frigiae natale sancti Doromedontis.

8. DIONISII] *Martyr Synnadensis*, de quo iul. 31, n. 8, ut modo notatum est.

10. DOROTHEI] *Supra*, n. 7: Doromae, id est Dorymedontis.

11. PRIVATI] *Infra*, n. 18; sept. 19, n. 105: Privatae, lege: Brivate, vicus in Gallia. *Martyrologium Romanum*: in Phrygia sanctorum martyrum Dionysii et Privati. Haec ab Usuardo mutuatus est Baronius, neque perspexit Privatum non martyrem, sed ne hominem quidem esse.

12. CONSTANTIAE] *Infra*, n. 19, 23. Legendum Constantii. Cum Felicis, sept. 19, n. 97-99, in Nuceria, ut n. 16.

13. FELICIS] *Infra*, n. 17, 21. Lege modo dicta ad n. 12.

16. IN NUCERIA] Adducantur n. 11-13 (17-19), 21-23, et legatur:

in Nuceria Felicis et Constantii

de qua memoria dictum est ad diem 15 sept., n. 37.

18. PRIVATI] *Supra*, n. 11.

EXCERPTA] *Cod. Cambr.*: Vecerea = Nuceria, n. 16.

## XI KAL. OCT.

## I

## II

## In Mediolano Victoris.

et in <sup>5</sup> Persida Mathei apostoli et sancti <sup>10</sup> Lucae evangelistae.

et in Persida <sup>15</sup> civitate Tarrum natale sancti Mathei <sup>20</sup> apostoli et evangelistae. et Pirali <sup>25</sup> civitate natale sancti Lucae <sup>29</sup> evangelistae <sup>a</sup>.

*Addunt codices pleniore:* a) mediolano nat. sancti victoris martyris corbeia monasterio dedicatio basilicae donni (dōnni C<sup>2</sup>) albini et marcellini episcoporum C.

*Var. lect. codd.* (I) E; (II) BW. — 1. om. E | 2. mediōl E; mediolān B; add. nāt sēi W | 3. add. mār W | 15. psida W | 20. matthei W | 25. piralice W | 30. evangelistae B<sup>1</sup>; ///// B<sup>2</sup>; om. W.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Mediolano nat. Victoris et in Persida nat. Mathei evangelistae de passione eius. — TAML.: Mattei apostoli et evangelistae et Lucae evangelistae Edoni Victoris Sedrac episcopi Eufemiae et aliorum XXVI martirum Iohannis Iuliani Zefani Petri Cirici Mammetis Clementis. — MON.: Et Mediolani natalis sancti Victoris martyris Romae Pamphili martyris. — RICH.: Mediolano Victoris martyris et in Persida civitate Tarrum natale sancti Mathei apostoli et evangelistae alibi Lucae evangelistae. — GELLON.: Roma Pampili martyris.

## SEPT. 21

1. IN MEDIOLANO] Praecipuae S. Victoris martyris Mediolanensis festivitates incidunt in 8 maii (n. 2) et 15 maii (n. 33). Quoniam sit hodiernae commemorationis ratio frustra quaesivimus, tum in liturgicis libris tum in ceteris ecclesiae Mediolanensis monumentis. Quaesierat et sedulus harum rerum indagator F. Savio, nec sibi rem successisse fassus est <sup>1</sup>. Non tamen expungenda est nitida codicum enuntiatio:

## in Mediolano Victoris.

7. MATHEI] In codice E contracta est S. Matthei memoria, plenior in libris alterius recensione. Codex Cambr., qui die 6 maii scripserat: in civitate Tarreum Mathei, hodie suppresso civitatis nomine, addit de passione eius. Ad diem 6 maii, n. 1, antiquorum quorundam scripta attulimus, qui S. Mattheum in Perside evangelium praedicasse asseverarunt. Ita et Notitia de locis sanctorum apostolorum <sup>2</sup>, et Breviarium apostolorum <sup>3</sup>. In libello de festis apostolorum passus esse fertur in Aethiopia <sup>4</sup>, quam ad praedicandum sortitum esse Mattheum asserit Rufinus, Eusebio silente <sup>5</sup>. Civitatem Tarrum non in Perside, cum nostris codicibus, reponit libellus de festis, sed in Aethiopia. Si viri eruditissimi A. von Gutschmid opinionem sequemur, urbs illa nobis erit Ταρσόβα, in Caramania, de qua Ptolemaeus, VI, 8. 13 <sup>6</sup>. Diem venerationis non aliam norunt libelli de Apostolis, quotquot habemus, praeter XI kal. oct. Non abs re erit iterum monuisse Mattheum interpolatum esse in laterculo 1 maii, n. 47, et eodem pacto in diem 7 oct. irrepsisse; die 21 maii,

n. 37, non Mattheum sed Timotheum nuntiari; de ratione autem mentionis diei 6 maii, n. 5, minime constare. Apud Graecos S. Matthei cultus viget die 16 novembris <sup>7</sup>.

in Persida civitate Tarrum natale sancti Mathei apostoli et evangelistae.

11. LUCAE] Commemoratio S. Lucae agitur die 18 oct. Quod et hodie recolitur, nulla apparet causa praeter libidinem interpolatoris, qui per modum glossae Mattheo alterum evangelistam consociare voluit. De Pirali civitate, qui in posteriore martyrologii recensione locus ei assignatur, mox dicendum erit.

25. PIRALI] Al. Piralicæ, Peralice (L, V). Locum in toto orbe terrarum se non repperisse conquesti sunt viri eruditissimi, quibus in mentem non venit civitatem a librariis conditam esse. Ita censeo rem fuisse perpetratam. Ad oram libri iterata est, ut saepius fit, et compendio scripta vox Per(sida), quae deinde in laterculum temere inducta, nomini Lucae adhaesit. Vocabulum inde enatum variis modis emendare librarii conati sunt in hunc modum:

Peralucae  
Peralice  
Piralici  
Pirali ci[vitate]

Haec sapientiorum iudicio commissa sunt.

ADDITAMENTA] Dedicatio basilicae. Huius dedicationis mentio est et in Corbeiensi brevior <sup>8</sup>. Inter beneficia quae abbas Corbeiensis pleno iure conferebat, in urbe Corbeiensi recense-

<sup>1</sup> Gli antichi vescovi d'Italia, Milano, p. 824. — <sup>2</sup> Supra, p. 2. — <sup>3</sup> Supra, p. 4. — <sup>4</sup> Supra, p. 3. — <sup>5</sup> Hist. eccl., III, 1. — <sup>6</sup> Kleine Schrif-